
附件1
散装食品销售标签标识规范

（征求意见稿）
1 范围

本规范适用于四川省行政区域内提供给消费者的散装食品标签标识，本规范不适用于预包装食品和现制现售食品的标签标识。

2 术语和定义

2.1 散装食品。指在经营过程中无食品生产者预先制作的定量包装或者容器、需要称重或者计件销售的食品，包括无包装以及称重或者计件后添加包装的食品。在经营过程中，食品经营者进行的包装，不属于定量包装。

【《食品经营许可和备案管理办法》第九章附则第六十二条第（七）条，《资阳市散装食品经营管理规范》第四条。】

2.2 酒类。指酒精度（乙醇含量）大于0.5% vol的饮料酒，包括发酵酒、蒸馏酒、配制酒以及其他含酒精成分的饮料。但依法应当按照药品、保健食品管理的除外。

【《四川省酒类管理条例》第三条，《成都市规范散装食品标签标识的要求》，1.1】

2.3 标签标识。指粘贴、印刷、标注或者随附等附加于食品或者其包装上，用以辨识和说明食品基本信息、特征或者属性的文字、符号、数字、图案、说明书及其他说明的总称。

【食品标识监督管理办法（征求意见稿），2020年7月】 【GB 7718-2011《食品安全国家标准 预包装食品标签通则》，2.2】。

3 基本要求
3.1 应符合法律法规的规定，并符合相应食品安全标准的规定。

3.2 应清晰、醒目、持久，应使消费者购买时易于辨认和识读。

3.3 应通俗易懂、有科学依据，不得表示封建迷信、色情、贬低其他食品或违背科学常识的内容。

3.4 应真实、准确，不得以虚假、夸大、使消费者误解或欺骗性的文字、图形等方式介绍食品，也不得利用字号大小或色差误导消费者。

3.5 不应直接或以暗示性的语言、图形、符号，误导消费者将购买的食品或食品的某一性质与另一产品混淆。

3.6 不应标注或者暗示具有预防、治疗疾病作用的内容，不得明示或者暗示具有保健作用。

3.7 不应与食品或者其包装物（容器）分离。

3.8 应使用规范的汉字（商标除外）。具有装饰作用的各种艺术字，应书写正确，易于辨认。

3.8.1 可以同时使用拼音或少数民族文字，拼音不得大于相应汉字。

3.8.2 可以同时使用外文，但应与中文有对应关系（商标、进口食品的制造者和地址、国外经销者的名称和地址、网址除外。）所有外文不得大于相应的汉字（商标除外）。

【GB 7718-2011《食品安全国家标准 预包装食品标签通则》，3基本要求】

4 标示内容

4.1 一般要求

4.1.1 直接向消费者提供的散装食品销售标签标识应该包括食品的名称、配料表、执行标准、食品生产许可证号、生产日期或生产批号、保质期、贮存条件、生产经营者的名称、地址联系方式、及其他需要标示的内容。

【《食品安全法》第六十八条；《食品标识管理规定》第十二条，《食品标识监督管理规定》征求意见，第十七条，第二十条】

4.1.2 散装白酒销售标签标识应当额外标注食品生产者的厂名厂址、小作坊登记证号、酒精度、生产工艺类型、质量等级，还应当标注“禁止向未成年人售卖”“过量饮酒有害健康”的警示语。

【《中华人民共和国未成年人保护法》；《四川省食品安全条例》第二十一条，第五十三条；《四川酒类管理条例》第十六条、二十条；GB 2757-2012《食品安全国家标准 蒸馏酒及其配制酒》，4.3；《成德眉资地区散装白酒标识规范》，第八条--第十七条；《广东省市场监督管理局散装食品经营管理规范》，第十条】

4.2 食品名称

4.2.1 应在散装食品销售标签标识的醒目位置，清晰的标示食品真实属性的专用名称。

4.2.2 国家标准、行业标准或地方标准对食品名称有规定的，应采用标准规定的名称。

4.2.3 国家标准、行业标准或地方标准对散装食品名称没有规定的，应当标注不会导致消费者误解或混淆的常用名或俗名。

【GB 7718-2011《食品安全国家标准 预包装食品标签通则》，4.1.2.1；《食品标识管理规定》第六条（一）、（二）；《食品标识监督管理规定（征求意见稿）》第十四条（一）、（二）】

4.3 配料表

4.3.1 配料表应以“配料”或“配料表”为引导词。发酵产品如酒、酱油、食醋等，可用“原料”或“原料与辅料”代替“配料”、“配料表”。  【GB 7718-2011《食品安全国家标准 预包装食品标签通则》，4.1.3.1.1】
4.3.2 各种配料应按照生产加工食品时加入量的递减顺序进行标注；加入量不超过2%的配料可以不按递减顺序排列。

【GB 7718-2011《食品安全国家标准 预包装食品标签通则》，4.1.3.1.2；《食品标识监督管理规定（征求意见稿）》第十七条】

4.3.3 食品添加剂应标识其在GB 2760中的通用名称。

【GB 7718-2011《食品安全国家标准 预包装食品标签通则》，4.1.3.1.4】

4.3.4 若符合GB 2760规定的代入原则且在最终产品中不起工艺作用的，不需要标示。

【GB 7718-2011《食品安全国家标准 预包装食品标签通则》，4.1.3.1.5】

4.4 执行标准
应标注企业所执行的产品标准编号，包括食品安全国家标准、食品安全地方标准、食品国家标准、食品行业标准、食品地方标准、食品团体标准或者食品企业标准。

【《食品标识管理规定》征求意见稿，第十九条】

4.5 食品生产许可证号
实施生产许可证管理的散装食品，应当标注食品生产许可证编号。【《食品标识管理规定》征求意见稿，第二十一条】
4.6 生产日期或生产批号、保质期

4.6.1 应清晰标注散装食品的生产日期和保质期。

【《食品标识管理规定》，第九条】

4.6.2 应按“年、月、日”的顺序标示日期，如果不按此顺序标示，应注明日期标示顺序。

【GB 7718-2011《食品安全国家标准 预包装食品标签通则》，4.1.7】
4.6.3 分装食品不得更改原有的生产日期、延长保质期。不同生产日期的散装食品混装销售，应在标签标识上标示最早的生产日期和最短的保质期限。

【《四川省市场监督管理局办公室关于印发食品销售领域食品安全主体责任五张清单的通知》，57；《成都市规范散装食品标签标识的要求》，3.8；《资阳市散装食品经营管理规范》第十条（五、六、七）；《贵州省食品安全条例》，第六十条；《广东省散装食品经营管理规范》（征求意见稿），第十条；《关于印发散装食品卫生管理规范的通知》已废止，第十二条】

4.6.4 乙醇含量10%以上（含10%）的饮料酒、食醋、固态食糖类，可以免除标注保质期。

【《食品标识管理规定》第九条】

4.7 贮存条件 

4.7.1 散装食品销售标签标识应标注贮存条件。

4.7.2 贮存条件对温度有要求的，应标注常温储存、冷藏储存或者冷冻储存。标注冷藏储存或者冷冻储存的，还应标注具体冷藏或者冷冻的温度范围。 

4.7.3 贮存条件对湿度、光照等有其他要求的，应具体标注。

【《食品标识监督管理办法》征求意见稿，第二十条】

4.8 生产者的名称、地址和联系方式

【《食品标识监督管理办法》征求意见稿，第十六条】

4.8.1 应标注生产者的名称、地址和联系方式。生产者名称和地址应当是依法登记注册、能够承担产品质量责任的生产者的名称、地址。联系方式应当真实有效。

【《食品标识管理规定》，第八条；《食品标识管理办法》征求意见稿，第十六条】

4.8.2 受委托生产加工食品且不负责对外销售的，应标注委托企业的名称和地址。

【《食品标识管理规定》，第八条（三）】

4.8.3 分装食品应当标注分装者的名称及地址，并注明分装字样。【《食品标识管理规定》，第八条（四）】
4.9 其他标示内容
4.9.1 经电离辐射、辐照处理过的产品，应在备注栏标示“辐照产品”。

4.9.2 经电离辐射、辐照处理过的任何配料，应在配料表中标明。

【GB 7718-2011《食品安全国家标准 预包装食品标签通则》，4.1.11】

4.9.3 转基因散装食品标示
4.9.3.1 用农业转基因生物或用含有农业转基因生物成分的产品加工制成的产品，但最终销售产品中已不再含有或检测不出转基因成分的产品，标注为“本产品为转基因xx加工制成，但本产品中已不再含有转基因成分”或者标注为“本产品加工原料中有转基因XX，但本产品中已不再含有转基因成分”。

【《农业转基因生物标识管理办法》第六条】
4.9.3.2 转基因农产品的直接加工品，标注为“转基因xx加工品(制成品)”或者“加工原料为转基因xx。

【《农业转基因生物标识管理办法》第六条】

4.9.3.3 对于未使用转基因食品原料，不可使用“不含转基因”“非转基因”或者类似字样介绍食品。

【《食品标识监督管理办法》征求意见稿 第三十二条】

4.9.4 获得绿色食品标志使用权的散装食品，可在获证产品及其包装、标签、说明书上使用绿色食品标志。

【《绿色食品标志管理办法》第十九条】

4.9.5 有机散装食品的认证委托人应当在获证产品或者产品的最小销售包装上，加施中国有机产品认证标志、有机码和认证机构名称。

【《有机产品认证管理办法》三十四条】

4.9.6 食品执行标准中要求标注的其他内容。

【《中华人民共和国食品安全法》六十七条（九）】

4.9.7 散装食品贮存标签应当标明散装食品的名称、生产日期或者生产批号、保质期、生产者名称及联系方式等内容。

【《中华人民共和国食品安全法》第五十四条】

4.10 进口散装食品

进口散装食品应当标注中文标识，中文标识应当直接粘贴、印刷或者标注在食品的最小销售包装上，不得在外文标识上再次加贴中文标识。

《食品标识监督管理办法》征求意见稿》第十六条】
5 推荐标示内容和标示方式
5.1 食用方法 

根据产品需要，可以标示容器的开启方法、食用方法、烹调方法、复水再制方法等对消费者有帮助的说明。

【GB 7718-2011《食品安全国家标准 预包装食品标签通则》，4.4.2】

5.2 致敏物质

5.2.1 以下食品及其制品可能导致过敏反应，如果用作配料，宜在配料表中使用易辨识的名称，或在配料表邻近位置加以提示：

a）含有麸质的谷物及其制品（如小麦、黑麦、大麦、燕麦、斯佩耳特小麦或它们的杂交品系）；

b）甲壳纲类动物及其制品（如虾、龙虾、蟹等）；
c）鱼类及其制品；
d）蛋类及其制品；
e）花生及其制品；
f）大豆及其制品；
g）乳及乳制品（包括乳糖）；
h）坚果及其果仁类制品。

5.2.2 如加工过程中可能带入上述食品或其制品，宜在配料表临近位置加以提示。

【GB 7718-2011《食品安全国家标准 预包装食品标签通则》，4.4.3】

5.3 有条件的可以通过电子屏幕、电子货架等信息化方式向消费者展示散装食品标签标识相关内容。

【商务部办公厅关于印发《智慧商店建设技术指南(试行)》的通知,第三条（一）推动门店场景数字化；《明码标价和禁止价格欺诈规定》第十二条】

6 标签标识格式
字体全部为黑体字，英文、汉语拼音和数字可选择Times New Roman体，具体字号根据商品标识尺寸可呈线性变化，但最小字号不得小于五号字（英文为9磅），格式内容设置为左对齐居中，标签标识表格属性行高值默认为最小值。食用农产品食品销售标签标识参考样式见附录A。
附件：

散装食品销售和贮存标签标识参考样式

参考样式1：散装食品销售标签标识

	产品名称
	
	保质期
	

	配料表
	

	 产品执行标准
	
	贮存条件
	

	生产许可证编号
	
	生产日期 /

生产批号
	

	生产者经营者
	名  称
	

	
	地  址
	

	
	联系方式
	

	其他
	


参考样式2：散装白酒销售标签标识

禁止向未成年人售卖  过量饮酒有害健康

	产品名称
	
	酒精度(%vol)
	

	配料表
	

	产品执行标准
	
	贮存条件
	

	生产工艺类型
	
	生产日期 /

生产批号
	

	生产者
	名  称
	

	
	地  址
	

	
	生产许可证编号/小作坊备案证编号
	

	经营者
	名  称
	

	
	地  址
	

	
	食品经营许可证编号
	


参考样式3： 散装食品储存标签标识

	产品名称
	
	保质期
	

	生产日期 /

生产批号
	
	贮存条件
	

	生产者
	名  称
	

	
	地  址
	

	
	联系方式
	

	其他
	


散装食品销售和贮存标签标识参考示例
示例1：散装食品销售标签标识

	产品名称
	菜籽油
	保质期
	6个月

	配料表
	油菜籽

	 产品执行标准
	GB/T 1536
	贮存条件
	干燥通风

	生产许可证编号
	SCXXXXXXX
	生产日期 /

生产批号
	2023年9月20日

	生产者经营者
	名  称
	XXXXXX

	
	地  址
	四川省XX市XX区XX街道XX号

	
	联系方式
	028-XXXXXXXX

	其他
	质量等级：一级；非转基因油菜籽；

物理压榨；原产地：中国


示例2  散装白酒销售标签标识

禁止向未成年人售卖  过量饮酒有害健康
	产品名称
	散装高粱酒
	酒精度(%vol)
	52

	配料表
	水、高粱

	产品执行标准
	GB 10781.1
	贮存条件
	干燥、通风、阴凉

	生产工艺类型
	固态白酒法
	生产日期 /

生产批号
	2023年9月20日

	生产者
	名  称
	XXXXXXX

	
	地  址
	XX省XX市XX区XX街道XX号

	
	生产许可证编号/小作坊备案证编号
	SCXXXXXX

	经营者
	名  称
	XXXXXXXXXXX

	
	地  址
	四川省XX市XX区XX街道XX号

	
	食品经营许可证编号
	XXXXXXXXXXXX


示例3：散装食品储存标签标识
	产品名称
	卤豆腐
	保质期
	一年

	 生产日期 /

生产批号
	2023年09月20日
	贮存条件
	阴凉、通风

	生产者
	名  称
	XXXXXXXXXXX

	
	地  址
	四川省成都市XX区XX街道XX号

	
	联系方式
	028-XXXXXXXX

	其他
	/


注：标签标识内容可以根据实际情况优化调整，基本标示内容不可少于本规范要求。



